（公 印 省 略）

分医発第２１１２号

令和７年９月１１日

各 郡 市 等 医 師 会 長 殿

大分県医師会長 河 野 幸 治

肝炎患者に対する診療体制・支援体制に関する調査について

今般、令和７年５月１９日付分医発第７２４号「手術前等に行われる肝炎ウイルス

検査で陽性となった患者の専門医への紹介の流れ等について」にて、ご案内しました

アンケート調査について回答期限を延長する旨、大分大学医学部附属病院肝炎疾患

相談センター長及び県福祉保健部健康政策・感染症対策課長より別添のとおり通知が

参りました。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会会員へ

再度の周知方よろしくお願い申し上げます。

〆

(公印省世各)|

健 政 第 992号 |

令 和 7年 9月 1日

大分県医師会長 殿

大分大学医学部附属病院肝疾患本目談センター長

大分県福祉保健部健康政策・感染症対策課長

肝炎患者に対する診療体制 。支援体制に関する調査について (再周知 )

本県の肝炎対策の推進につきましては、平素から格別の御協力を賜 り、厚く御礼申し上

げます。

さて、令和 7年 5月 14日 付け健政第 357号 「手術前等に行われる肝炎ウイルス検査
で陽性 となった患者の専門医への紹介の流れ等について (協力依頼 )」 で依頼 しました上

記アンケー トについて、回答期限を延長することといたしました。

つきましては、県内の肝炎診療状況の把握のため、多くの医療機関に回答いただきたい

ので、貴会員へ再度の周知をお願いいたします。

記

肝炎患者に対する診療体制 B支援体制に関する調査 【資料 1】

県内の肝炎診療状況の把握のため、アンケー ト調査にご協力ください。

回答方法 :イ ンターネ ットまたは FAX

URL  https://forms.gle/HYoDBUdt5Llgwb917

回答期限 :令和 7年 10月 31日 (金 )
回答先  :大分大学医学部附属病院肝疾患相談センター 鞘 二次元コー ド

連絡先

【アンケー ト調査に関すること】

肝疾患相談センター

担当 :荒川 TEL:0975865504
【通知に関すること】

健康政策・感染症対策口果

担当 :羽 田野 TEL:0975062757
I

|

omausr
テキスト ボックス

omausr
テキスト ボックス

omausr
テキスト ボックス

omausr
テキスト ボックス

omausr
テキスト ボックス

omausr
テキスト ボックス

omausr
テキスト ボックス

omausr
テキスト ボックス

omausr
テキスト ボックス

omausr
テキスト ボックス

omausr
テキスト ボックス

表 【資料 1】

FAXまたはインターネットからご回答ください。
送り先 FAX番号 :097T586-5504
httpSE//fOHnSEgie/HYoDBUdt5Ligwb9i7

肝炎患者に対する診療体制・支援体制に関する調査票

医療機関名

担当部署・担当者名

連絡先 (電話番号)

【調査目的】

これまで大分県では、県内の医療機関・保健所において肝炎無料検査を実施してまいりました。これま

での取り組みの実態を把握し、大分県において更なる肝炎対策の促進を図るべく、大分大学医学部附

属病院肝疾患相談センターの瑞 力のもと、肝炎患者の診療体制。支援体制に関する調査を実施す

る運びとなりました。つきましては、県内の月干炎診療状況 (こついて調査へのご協力をお願い申し上t泳す。

※回答の際は、あてはまる番号を○ (マル)で囲んで欲捲い

【実施機関】

大分県健康政策・感染症対策課 疾病対策班

大分大学医学部附属病院 月干疾患相談センター

【設間 1】

C型肝炎はDAA(直接作用型抗ウイルス薬)製剤で治療でき、B型肝炎では核酸アナロゲ製剤でコ

ントロールができるようになりましたが、ご存じでしょうかつ

① 知っている           ② 知らない

【設間 2】

C型肝炎ウイルス検査 (HCV抗体)、 B型肝炎ウイ)レス検査 (HBs抗原)検査は実施されていま

すか?

① 実施している→【設問 3】へ    ② 実施していない→嚢爾【設問 6】ヘ

【設問 3】

肝炎ウイルス検査を受けた患者さんへの結果はどのように告宋日していますか?

① 陽性、陰性問わず告知している   ② 陽性であれば告知している
② 告知していない        ④ わからない

暴

【設間 4】

貴院において、C型肝炎およびB型肝炎陽性者で、かつ未治療の患者さんはおられますか?

① (よい               ② いいえ            ③ わからない

【設間 5】

肝炎ウイルス検査結果が陽性の際に、お困りになられたことや、支援対策として実施して欲しい事はど

いますか?是非、蒔己入頂きご教示ください。                     ・

【設間 6】

貴院は月干炎ウイルス検査無料委託機関ですか?

① はい             ② いいえ

【設間 7】

医療機関・保健所における肝炎無料検査につして許 じでしょうか?

① はい→以上で終了です。     ② いいえ→【設問 8】ヘ

【設間 8】

医療機関・保健所における肝炎無料検査について資料は必要でしょうか?

① はい             ② いいえ

【設問 8】で「はい」と莉 答いただけた先生には、後日関連資料をお届けさせていただきます。

設間は以上です、ご協力ありがとうま丸 まヽした。

提出期限 :令和 7年 10月 31日      (
提出先 :大分大学医学部附属病院 月干疾患相談センター

TEL/FAX:09フー586-5504

Email:kanЫ kkan@oita― u.ac.jp

(公印省略)

健 政 第 357号
令不日7年 5月 14日

大分県医師会長 殿

大分大学医学部附属病院肝疾患相談センター長

大分県福祉保健部健康政策・感染症対策課長

手術前等に行われる肝炎ウイルス検査で陽性となった患者の

専門医への紹介の流れ等について (協力依頼)

本県の肝炎紺策の推進につきましては、平素から格別の御協力を賜 り、厚く御礼申し上

げます。

さて、手術前肝炎検査については、これまでもその後のフォローアップを依頼 してきた

ところですが、このたび、専門医への紹介の手順等について別紙のとお り資料作成 しまし

たので、お知らせ します。

つきましては、下記について御了知いただくとともに、貴会員への周知をお願いいたし

ます。

記

1 肝臓専門医への紹介の流れ 【資料 1】
検査結果について、受検者へ適切な説明を行うとともに、フォローアップが必要な

陽性者は添付の「肝炎診療情報提供書」にて肝臓専門医へご紹介ください。

2 肝炎患者に対する診療体制 E支援体制に関する調査 【資料 2】
県内の肝炎診療状況の把握のため、アンケー ト調査にご協力ください。

回答方法 :イ ンターネットまたは FAX

URL  https://forms.gと 0/SVVxAW89hMAn9yiw6

回答期限 :令和 7年 6月 30日 (月 )
二次元コー ド

※参考資料 【資料 3】

「手術前等に行われる肝炎ウイルス検査の結果を踏まえた受診・受療 。フォローアッ

プの推進等の医療機関管理者への協力依頼」 (令和 5年 3月 9日 付け厚生労働省健康

連絡先

【資料 1、 2に関すること】
肝疾患相談センター

担当 :荒川 TEL:09作 5865504
【資料 3に関すること】
健康政策・感染症封策課

担当 :羽 田野  TEL:097-506-2757

局がん 。疾病対策課長通知 )